*Hæret.* Sed et anima, idem genus non habens cor-  
pori, unam cum eo speciem complet.

*Rust.* Magis unum summumque genus habent,  
utrumque enim substantia est, et nomine et defini-  
tione: quod in Christo de deitate et humanitate im-  
possibile esse si adhibe-  
bitas, et inferius ostende-

tur. Anima igitur rationalis, et corpus hominis, iden-  
tatem naturæ circa unionem suscipiunt, eo quod  
et unum genus et eandem speciem teneant: sunt  
vero etiam diversæ naturæ, quia et sub diversa spe-  
cie ac definitione nonnunquam ponuntur. At vero  
deitas et humanitas Christi sub una specie non po-  
nuntur.

*Hæret.* Non fit ex incertis, secundum quæ incerta  
sunt, demonstratio incertorum. Si igitur ostendis  
quia deitas et caro sub una definitione non jacet, et  
quia in uno eodemque homine differt definitio et  
natura et species corporis et animæ, tunc forsam ea  
quæ adjecisti sequentur. His igitur inferiori loco  
servatis, veniamus ad alia, ut non sermonum pro-  
lixitatem longius extendamus.

*Rust.* Dominum Christum consubstantialem tam  
Patri quam nobis, secundum unam et eandem per-  
unionem substantiam, sæpe profertis, nulla perdita  
neque confusa; sed ipsam sicut dicitis unam sub-  
stantiam impossibile est non habere quædam quæ  
in comparatione ad invicem recte aliud et aliud no-  
mipentur, ut carnem, ut animam, ut Verbum; con-  
tingit enim multas differentias sumere, quas ego tan-  
quam notas tuo intellectui derelinquo. Aliud igitur et  
aliud, si substantia et substantia dicitur, recte alia et alia  
substantia prædicatur: si vero aliquid horum non est  
substantia, quomodo secundum hoc, quædam sunt  
ei consubstantialia, cum non sint secundum substan-  
tiam consubstantialia? Quomodo autem vera divini-  
tas, et perfecta et individua humanitas, substantia  
non erit? Si igitur alia et alia substantia deitatis et  
carnis, quomodo duas eas non patimini confiteri? si  
vero et duas has confitemini, cur a nostra sententia  
et communionem desciscitis?

*Hæret.* Sic et pari alicujus hominis poteris duas  
demonstrare substantias, ut ex his convicaris tres  
inducere Christi substantias: homo etenim, secundum  
substantiam mentis, consubstantialis est angelis; se-  
cundum corpus vero pecudibus simul ac bestiis. Et  
rursus, secundum corpus quidem consubstantialis  
sumus corporibus mortuorum, secundum animam  
vero, animabus ipsorum: ut non angelorum tantum-  
modo ponamus exemplum, de quibus et mihi inco-  
tam fatetur esse questionem.

*Rust.* Hoc totum falsum est: consubstantialitas  
enim pro parte, et non pro totietate substantiæ im-  
perfecta est. A trecentis enim decem et octo sanctis  
Patribus, propter hoc, Deo Patri consubstantialis  
dictus Filius, ut cognosceremus quia nihil in eo deest  
paternæ substantiæ. Similiter vero ab his qui postea  
sperant, sanctis Patribus, consubstantialis nobis est  
prædicatus, ut omnia nostræ substantiæ illum habere  
credamus: igitur hæretica fraude, consubstantialita-  
tis nomine utitur, qui ex parte hoc suscipit. Quid-  
quid ergo verum sit de angelis, consubstantialis ei  
non est homo; similiter vero nec bestiis, neque pec-  
coribus, neque cadaveribus, nec animabus. Amplius,  
nec simpliciter secundum quamcunque partem con-  
substantialis in rationalibus homo recte dicitur:

nam licet una sit materies ex qua corpus, sed tamen forma corporis longe præstantior. Unde nec partem parti, vel totietatem consubstantialem verum est esse; quasi eo quod una materia sit, nos consubstantiales dicamur serpentibus, et cimicibus, et pullicibus, muscis, et omnibus simul quæ humani corporis evaporatione nascuntur. Insuper, si omne quod consubstantiale est homini secundum corpus, ei plane consubstantiale est; circa hoc ipsum, illis quibus secundum hoc consubstantialis est homo, erit et Christus, quod absit, omnibus prædictis consubstantialis secundum corpus; nobis enim circa hanc partem consubstantialis est Christus. Si vero aliquis, tales despiciens blasphemias, hæc ut vera concedat; illud tamen avelli non potest, quia huiusmodi consubstantialitas neque integra est, neque perfecta: non igitur duabus perfectis naturis consubstantialis est homo, ut Christus. Amplius, si magis proprie a nascendo est dicta natura: ut gignitur, magis quam ut corrumpitur, est natura: homo vero integer nascitur atque perfectus, corruptio autem separat corpus et animam ab invicem, et duas separatas res efficit, quarum neutrum perfecta natura est. Si enim perficit naturas corruptio, et contrarii secundum se contrarius est effectus: igitur genitura naturas ex-terminat, quod est nimis incongruum. Et quidem humanitatis Christi natura, mortis tempore, in duas est separata, et in duo quædam facta est una natura, quorum tamen neutrum fuit perfecta natura. Iterum vero, resurrectio ex duabus est, sed non sic habet perfectissimarum in eo unio naturarum, sine corruptione siquidem et sine imminutione unaquæque unitarum naturarum in speciei perfectione subsistit. Insuper, si hominis cuiusdam puri, ut ais, duæ possunt substantiæ demonstrari, licet earum nulla perfecta natura sit, ne idcirco non duæ sunt, quoniam non perfectæ, dum duæ perfectæ sint Christi naturæ, quomodo non multo amplius duæ sunt? Si igitur et illos qui duas naturas hominis dicunt, nihil subsequitur inconveniens; duas igitur naturas confitentis Jesu Domini Christi, quid indecens consequetur? Qui autem tres dicit, imperfecte perfecta connumerat divinitati: superflua vero erit omnium sub uno Patrum vox dicentium consubstantialem nobis esse Christum secundum humanitatem, ad interemptionem eorum qui dicunt inanimatum, vel sine mente esse dispensationem. Si vero apud homines sic dicuntur consubstantialia, nihil profuit Patres consubstantialem dixisse Filium Patri: potest enim quis impius suspicari quoniam quantum præstat rationale inanimato, tantum Pater Filio comparatur. Est vero, ut arbitror, multa millia insaniora his dicere. Sed nunc interim ista sufficiant.